
60  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 176/2021/GGP/DPG, EM 23 DE MARÇO DE 2021
Considerando o Processo nº. 2021/217869 de 22/03/2021.
RESOLVE: Transferir 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio do Defensor 
Público ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, Id Funcional 55589163, con-
cedida por meio das PORTARIAs nº 67/21-DPG de 26/02/2021, publicada 
no DOE nº 34.473 de 28/01/2021, sendo 30 (trinta) dias referente ao 
Triênio 2012/2015, com gozo no período de 08/02/2021 a 09/03/2021 e 
30 (trinta) dias referente ao Triênio 2012/2015, com gozo no período de 
10/03/2021 a 08/04/2021, concedida por meio da PORTARIA nº 162/21-
DPG de 08/03/2021, publicada no DOE nº 34.514 de 11/03/2021 para 
gozo em momento oportuno, por necessidade do serviço público.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639989
PORTARIA Nº 181/2021/GGP/DPG, EM 25 DE MARÇO DE 2021.
Considerando o Processo nº. 2021/7613-DPG, de 05/01/2021.
RESOLVE: Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública ROSSANA 
PARENTE SOUZA, Id Funcional nº 55588714, publicada no DOE nº 34.263 
de 25/06/2020, referente ao triênio 2015/2018, 60 dias, período de 
08/01/2021 a 08/03/2021 a contar de 07/02/2021, restando 30 dias que 
deverão ser usufruídos no período de 26/10/2021 a 24/11/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639991

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 172/2021/GGP/DPG, DE 17 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/238525; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ALLAYNE PEREIRA DE ANDRADE, ocupante do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer 
suas funções junto ao Núcleo Regional do Rio Capim, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 637388
PORTARIA Nº. 178/2021/GGP/DPG, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/314210; RESOLVE:
Designar o Servidor Público THEO DE SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto ao Núcleo Regional do Caeté, na unidade da Defensoria Pú-
blica de Salinópolis, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639341
PORTARIA Nº 175/2021/GGP/DPG, EM 23 DE MARÇO DE 2021.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio da titular da Coorde-
nação do Núcleo de Planejamento, solicitado e autorizado no Processo 
nº 2021/241415, de 02/03/2021.
Considerando ainda o processo nº 2021/278240 de 11.03.2021, no qual 
indica a substituição para o período de gozo de Licença Prêmio da titular.
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público MARCUS VINÍCIUS GOMES HO-
LANDA, matrícula nº 57175989/ 1, para responder pela Coordenação 
do Núcleo de Planejamento desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o afastamento de Licença Prêmio da titular, NORMA SUELY VA-
LENTE RIBEIRO, matrícula: nº 55587622/ 3, sendo o gozo no período de 
01.03.2021 a 30.03.2021, conforme PORTARIA 162/2021-DPG, publicada 
no D.O.E 34.514 de 11/03/2021, assegurados os efeitos financeiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 640006

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº. 182/2021/GGP/DPG, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a disposição do Art. 67 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; Considerando o Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/202789;
RESOLVE:
Art. 1º Designar as Servidoras Públicas abaixo relacionadas para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal de Contrato e Suplente, com efeitos retro-
ativos a contar de 01 de março de 2021, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRATO EMPRESA FISCAL SUPLENTE

2017/456771 001/2018 TICKET SERVIÇOS 
S/A

Erica Ribeiro de Souza
(ID. Funcional 
nº 57190731)

Rosilene Teixeira Alves 
Maia

(ID. Funcional 
nº 57205267)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 640057

ERRATA

PORTARIA Nº 177/2021/GGP/DPG, EM 23 DE MARÇO DE 2021.
Considerando o Processo nº. 2021/100771.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
Retificar a PORTARIA nº 70/2021-DPG, de 29/01/2021, publicada no Doe 
nº 34.477, de 01/02/2021 da servidora pública ROSIANY CORDEIRO COE-
LHO, Id Funcional 57201784/ 1, nos termos seguintes:
Onde se lê: interrupção.;
Leia-se: suspensão.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639998

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
Processo nº 2020/865882– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa INTERBOOK LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.918.078/0001-52, referente a Cotação Eletrônica 003/2021, 
cujo o objeto é a Aquisição de material permanente (livros), visando com-
plementar o Projeto “Era uma vez Um Futuro Verde” da Defensoria Pública 
de Altamira, de acordo com as especificações, quantidades e demais con-
dições constantes no Termo de Referência – ANEXO I do Edital da Cotação 
Eletrônica Nº 003/2021 – DPE, com valor global de R$ 10.449,03 (dez mil 
quatrocentos e quarenta e nove reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 0115
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI): 1050008441E
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 010/2021
Processo nº 2020/865882– DPPA
Data: 26/03/2021.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639931

OUTRAS MATÉRIAS

ATO Nº 20, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando a exoneração de PATRÍCIA NAZIRA 
ABUCATER WAL do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, conforme 
Ato nº 19, de 18.03.2021, publicado no D.O.E. nº 34.525, de 19.03.2021; 
RESOLVE:
Nomear THEO DE SOUZA PEREIRA, OAB/MG Nº 185188, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-
DEF-PUB, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639331
ATO Nº 18, DE 17 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/238525; RESOLVE:
Nomear ALLAYNE PEREIRA DE ANDRADE, para exercer o cargo em comis-
são de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 
1º de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 637385
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02, DE 25 DE MARÇO DE 2021.
Altera a Instrução Normativa nº 03, de 20 de junho de 2020, que dispõe 
sobre a elaboração e publicidade de atos administrativos no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo o art. 8º, I, IV, da Lei Complementar no 54, de 07 de 
fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 2020/777751, 
RESOLVE:
Art. 1º O inciso VII do art. 3º, o art. 5º e o art. 6º da Instrução Normativa 
nº 03, de 20 de junho de 2020, passa a constar com a seguinte redação:
Art. 3º ...................
VII – Recomendações administrativas interna corporis. (NR)
[...]
Art. 5º Os atos administrativos ordinários de que tratam os incisos I, II, 
III e IV do art. 3º, serão numerados em séries próprias, com renovação 
anual. (NR)
[...]
Art. 6º Os atos de conteúdo normativo de que tratam os incisos V, VI e 
VII do art. 3º serão numerados em séries especificas, seguidamente, sem 
renovação anual. (NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 639854


